
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΝΟΤΙΟ ΑΙΓΑΙΟ

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό 

Ταμείο 

ΑΠΟΦΑΣΗ

Θέμα: Έγκριση Συχνών Ερωτήσεων - Απαντήσεων για την υποβολή προτάσεων χρηματοδοτικής ενίσχυσης 
επενδυτικών σχεδίων για τη δράση “Δημιουργία νέων θέσεων εργασίας (ΝΘΕ) για ανέργους σε 
επιχειρήσεις της στρατηγικής RIS3 στην Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου”, στο πλαίσιο του  Προγράμματος 
«Νότιο Αιγαίο» 2021-2027

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

Έχοντας υπόψη

1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 83), όπως ισχύει.

2. Το π.δ. 130/2010 (Α’223) Οργανισμός της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, όπως ισχύει.
3. Τη με αρ. 33/2023 Απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Σύρου για την ανάδειξη Περιφερειάρχη 

και μελών Περιφερειακού Συμβουλίου στην Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου, όπως ισχύει, 
4. Το εγκεκριμένο από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή «Εταιρικό Σύμφωνο Περιφερειακής Ανάπτυξης 2021-

2027», αρ. απόφασης C(2021)5617/29.07.2021 (CCI2021EL16FFPA001).
5. Την Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με αριθμό C(2022) 6252 final /29-8-2022 που αφορά την 

έγκριση του Προγράμματος «Νότιο Αιγαίο».
6. Την Υπουργική Απόφαση με αριθ. 68317/05.07.2022 (Β’ 3597) με την οποία συστάθηκε 

/αναδιαρθρώθηκε η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Προγράμματος «Νότιο Αιγαίο».
7. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1060/2021 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 

2021 για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων για τα εν λόγω 
Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και 
το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική των 
Θεωρήσεων.

8. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1058/2021 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 
2021 για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ταμείο Συνοχής.

9. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1057/2021 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 
2021 περί ιδρύσεως του Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου+ (EKT+) και καταργήσεως του κανονισμού 
(ΕΕ) αριθ. 1296/2013.

10. Την Υπουργική Απόφαση με αρ. 110565/17.11.2022 (Β’ 5958) με θέμα «Διαδικασία υποβολής και 
αξιολόγησης ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης προτάσεων ένταξης στα Προγράμματα 
ΕΣΠΑ 2021-2027 [(ένσταση της παρ. 7 του άρθρου 36 του ν. 4914/2022 (Α’ 61)]», όπως ισχύει.



11. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 651/2014 (Ο.J. EE L 187/1 της 26.6.2014) της Επιτροπής για την κήρυξη ορισμένων 
κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 και 
108 της Συνθήκης όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

12. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2831/2023 της Επιτροπής της 13ης Δεκεμβρίου 2023 (OJ L, 2023/2831, 
15.12.2023) σχετικά με την εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας (de minimis).

13. Τον ν. 4555/2018 (Α’ 133) «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης-
Εμβάθυνση της Δημοκρατίας-Ενίσχυση της Συμμετοχής-Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής 
λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»]-Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό του πλαισίου 
οργάνωσης και λειτουργίας των ΦΟΔΣΑ-Ρυθμίσεις για την αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία 
άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά με την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογράφηση-Λοιπές 
διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις».

14. Τη Σύσταση 2003/361/ΕΚ της Επιτροπής της 6ης Μαΐου 2003, σχετικά με τον ορισμό των πολύ 
μικρών, των μικρών και των μεσαίων επιχειρήσεων [Επίσημη Εφημερίδα L 124της 20.05.2003].

15. Το από 29.06.2023 ηλεκτρονικό μήνυμα της ΕΥΘΥΠΣ με θέμα: «Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου 
(ΣΔΕ) 2021-2027».

16. Τον ν. 4557/2018 «Πρόληψη και καταστολή της νομιμοποίησης εσόδων από εγκληματικές 
δραστηριότητες και της χρηματοδότησης της τρομοκρατίας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2015/849/EE) 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 139) και συγκεκριμένα το άρθρο 20 «Κεντρικό Μητρώο Πραγματικών 
Δικαιούχων».

17. Τη με αρ. πρωτ. 114947/01.12.2022 (Β΄ 6132) απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027».

18. Τη με αρ. πρωτ. 5483/20.01.2023 Κοινή Απόφαση των Υπουργών Οικονομικών-Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Διαδικασίες δημοσιονομικών διορθώσεων και αναζήτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως 
καταβληθέντων ποσών στα Τομεακά και Περιφερειακά Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027» (Β’ 390).

19. Την Υπουργική Απόφαση με αρ. 115474/07.08.2024 (Β ΄4921) Τροποποίηση και αντικατάσταση της 
υπ΄αρ. 114274/28.11.2022 απόφασης «Διαδικασίες ελέγχου νομιμότητας διαδικασιών ανάθεσης και 
εκτέλεσης δημοσίων συμβάσεων στο πλαίσιο των Τομεακών και Περιφερειακών Προγραμμάτων του 
ΕΣΠΑ 2021-2027 (έλεγχος δημοσίων συμβάσεων του άρθρου 38 του ν. 4914/2022 – Α΄61» (Β΄ 6131).

20. Τη με αρ. πρωτ. 911/09.04.2024 Απόφαση του Περιφερειάρχη Νοτίου Αιγαίου με την οποία εγκρίθηκε 
η εξειδίκευση της Δράσης «Δράσεις προώθησης στην απασχόληση ανέργων σε κλάδους αιχμής και 
αναδυόμενους τομείς της περιφερειακής οικονομίας» και τη με αρ. πρωτ. 1401/30.05.2024 
τροποποίησή της.

21. Τη με αρ. πρωτ. 1148/01.05.2024 Απόφαση γραπτής διαδικασίας της Επιτροπής Παρακολούθησης 
του Προγράμματος «Νότιο Αιγαίο» με την οποία εγκρίθηκαν η μεθοδολογία και τα κριτήρια επιλογής 
της δράσης, όπως περιγράφονται και εξειδικεύονται στο συνημμένο στην πρόσκληση έγγραφο

22. Το με αρ. πρωτ. 8941/ΕΥΚΕ-ΧΕ 541/16.05.2024 έγγραφο της EYKE-XE με θέμα: Διατύπωση γνώμης 
σχετικά με την Πρόσκληση υποβολής αιτήσεων χρηματοδότησης για τη «Δημιουργία νέων θέσεων 
εργασίας (ΝΘΕ) για ανέργους σε επιχειρήσεις της στρατηγικής RIS3 στην Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου»

23. Τη με αρ. πρωτ. 78/10.01.2023 με ΑΔΑ: ΡΙ0Λ7ΛΞ-Α7Κ Απόφαση του Περιφερειάρχη Νοτίου Αιγαίου με 
θέμα: «Ορισμός του «ΕΦΕΠΑΕ» ως Ενδιάμεσου Φορέα του Προγράμματος «Νότιο Αιγαίο» 2021-2027 
και ανάθεση καθηκόντων της Διαχειριστικής Αρχής Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου για τη διαχείριση 
Δράσεων/Πράξεων Κρατικών Ενισχύσεων».

24. Τη με αρ. πρωτ. 99801/EYKE-ΧΕ 1162/27.10.2023 εγκύκλιο της EYKE-XE με θέμα: «Οδηγίες προς 
φορείς που εμπλέκονται στη διαχείριση συγχρηματοδοτούμενων δράσεων κατά την προγραμματική 
περίοδο 2021-2027 αναφορικά με ζητήματα κρατικών ενισχύσεων».



25. Τη με αρ. πρωτ. 2474/17.09.2024 πρόσκληση υποβολής προτάσεων για τη δράση «Δημιουργία νέων 
θέσεων εργασίας (ΝΘΕ) για ανέργους σε επιχειρήσεις της στρατηγικής RIS3 στην Περιφέρεια Νοτίου 
Αιγαίου», στο πλαίσιο του  Προγράμματος «Νότιο Αιγαίο» 2021-2027

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Την έγκριση του καταλόγου των Συχνών Ερωτήσεων - Απαντήσεων για τη δράση «Δημιουργία νέων 
θέσεων εργασίας (ΝΘΕ) για ανέργους σε επιχειρήσεις της στρατηγικής RIS3 στην Περιφέρεια Νοτίου 
Αιγαίου» για την αποσαφήνιση και διευκρίνιση σημείων της Αναλυτικής Πρόσκλησης της δράσης και των 
παραρτημάτων της, όπως επισυνάπτεται στην παρούσα.

Η παρούσα απόφαση να αναρτηθεί στο πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ και να δημοσιευθεί στις ιστοσελίδες της 
ΕΥΔ Προγράμματος «Νότιο Αιγαίο» www.pepna.gr, του ΕΣΠΑ www.espa.gr και του ΕΦΕΠΑΕ 
www.efepae.gr

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΑΤΖΗΜΑΡΚΟΣ

Συνημμένα: Κατάλογος των Συχνών Ερωτήσεων - Απαντήσεων για τη δράση «Δημιουργία νέων θέσεων 
εργασίας (ΝΘΕ) για ανέργους σε επιχειρήσεις της στρατηγικής RIS3 στην Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου», στο 
πλαίσιο του Προγράμματος «Νότιο Αιγαίο» 2021-2027

Πίνακας αποδεκτών για κοινοποίηση:
 Επιμελητήριο Δωδεκανήσου

 Επιμελητήριο Κυκλάδων

 Σύνδεσμος Επιχειρήσεων και Βιομηχανιών, info@sev.org.gr 

 Ξενοδοχειακό Επιμελητήριο Ελλάδας (ΞΕΕ), info@grhotels.gr, info@alexbh.gr

 Σύνδεσμος Ελληνικών Τουριστικών Επιχειρήσεων (ΣΕΤΕ), info@sete.gr, thracehoteliers@otenet.gr, 
amitzalis@lucyhotel.gr

 Γενική Συνομοσπονδία Επαγγελματιών Βιοτεχνών Εμπόρων Ελλάδας (ΓΣΕΒΕE), gsevee@gsevee.gr, 
info@gsevee.gr, oebese@hotmail.gr

 Σύνδεσμος Πληροφορικής & Επικοινωνιών Ελλάδος (ΣΕΠΕ), info@sepe.gr, ysirros@sepe.gr, 
paparidou@sepe.gr,

 Ελληνική Συνομοσπονδία Εμπορίου & Επιχειρηματικότητας (ΕΣΕΕ), info@esee.gr

 Δημόσια Υπηρεσία Απασχόλησης (ΔΥΠΑ)

- Περιφερειακή Δ/νση Πειραιώς και Νήσων per_peireos@dypa.gov.gr

- ΚΠΑ2 Αρχαγγέλου Ρόδου tyarxagelos@dypa.gov.gr

- ΚΠΑ2 Θήρας tysantorini@dypa.gov.gr

- ΚΠΑ2 Κω tykos@dypa.gov.gr

- ΚΠΑ2 Νάξου tynaxos@dypa.gov.gr

- ΚΠΑ2 Πάρου typaros@dypa.gov.gr

http://www.pepna.gr/
http://www.espa.gr/
http://www.efepae.gr/
mailto:info@sev.org.gr
mailto:info@grhotels.gr
mailto:info@alexbh.gr
mailto:info@sete.gr
mailto:thracehoteliers@otenet.gr
mailto:amitzalis@lucyhotel.gr
mailto:info@gsevee.gr
mailto:oebese@hotmail.gr
mailto:info@sepe.gr
mailto:ysirros@sepe.gr
mailto:paparidou@sepe.gr
mailto:info@esee.gr
mailto:tyarxagelos@dypa.gov.gr
mailto:tysantorini@dypa.gov.gr
mailto:tykos@dypa.gov.gr
mailto:tynaxos@dypa.gov.gr
mailto:typaros@dypa.gov.gr


- ΚΠΑ2 Ρόδου kparod@dypa.gov.gr

- ΚΠΑ2 Σύρου kpasyr@dypa.gov.gr

Κοινοποίηση
 Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών

- Γενική Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων-Τμήμα Κατάρτισης ΠΔΕ, esubpde@mnec.gr
- Εθνική Αρχή Συντονισμού (ΕΑΣ) ΕΣΠΑ, easespa@mnec.gr
- Ειδική Υπηρεσία Κρατικών Ενισχύσεων και Χρηματοδοτικών Εργαλείων (ΕΥΚΕ-ΧΕ), 

stateaid_unit@mnec.gr
- Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού και Παρακολούθησης Δράσεων ΕΚΤ+ (ΕΥΣΕΚΤ), eysekt@mou.gr
- Ειδική Υπηρεσία Αρχή Πιστοποίησης, spa@mnec.gr
- Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού του Σχεδιασμού, της Αξιολόγησης και της Εφαρμογής (ΕΥΣΣΑΕ), 

eyssae@mnec.gr
- Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού των Περιφερειακών Προγραμμάτων (ΕΥΣΠεΠ), eyspep@mnec.gr
- Ειδική Υπηρεσία Θεσμικής Υποστήριξης και Πληροφοριακών Συστημάτων (ΕΥΘΥΠΣ), siss@mnec.gr

 ΜΟΔ, Τομέας Εφαρμογών Πληροφορικής και Ψηφιακής Τεχνολογίας, takpram@mou.gr
 Ενδιάμεσο Φορέα Επιχειρησιακών Προγραμμάτων Ανταγωνιστικότητας και Επιχειρηματικότητας 

(ΕΦΕΠΑΕ), info@efepae.gr
 ΕΛΑΝΕΤ, contact@elanet.gr 

Εσωτερική Διανομή:
Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου
- Γραφείο Περιφερειάρχη 
- Διεύθυνση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού Νοτίου Αιγαίου

      -      Πρ/νο ΕΥΔ

mailto:kparod@dypa.gov.gr
mailto:kpasyr@dypa.gov.gr
mailto:esubpde@mnec.gr
mailto:easespa@mnec.gr
mailto:stateaid_unit@mnec.gr
mailto:eysekt@mou.gr
mailto:spa@mnec.gr
mailto:eyssae@mnec.gr
mailto:eyspep@mnec.gr
mailto:siss@mnec.gr
mailto:takpram@mou.gr
mailto:info@efepae.gr


Συχνές Ερωτήσεις - Απαντήσεις

για την υποβολή προτάσεων χρηματοδοτικής ενίσχυσης επενδυτικών σχεδίων για τη δράση “Δημιουργία 
νέων θέσεων εργασίας (ΝΘΕ) για ανέργους σε επιχειρήσεις της στρατηγικής RIS3 στην Περιφέρεια Νοτίου 
Αιγαίου”, στο πλαίσιο του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Νότιο Αιγαίο» 2021-2027

Τυπικές προϋποθέσεις

1. Δύναται μια επιχείρηση να υποβάλει αίτηση χρηματοδότησης με ΚΑΔ επένδυσης διαφορετικό από 
αυτόν που διαθέτει ως Κύριο ή με τα μεγαλύτερα έσοδα;

Απάντηση: Όχι, ο ΚΑΔ επένδυσης θα πρέπει να αφορά αποκλειστικά στον Κύριο ΚΑΔ ή στον ΚΑΔ με τα 
μεγαλύτερα έσοδα και να εξυπηρετείται από την ενισχυόμενη ΝΘΕ.

2. Δύναται μια επιχείρηση που δεν δραστηριοποιείται στην Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου, να υποβάλει 
αίτηση χρηματοδότησης;

Απάντηση: Ναι, υπό την προϋπόθεση ότι η επιχείρηση θα δραστηριοποιείται (διαθέτει εγκατάσταση) 
στην Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου κατά την ημερομηνία υποβολής της πρότασης σε επιλέξιμο Κύριο ΚΑΔ 
ή ΚΑΔ με τα μεγαλύτερα έσοδα, τον οποίο θα  διατηρεί καθ' όλη τη διάρκεια υλοποίησης.

3. Επιχείρηση με έδρα στην Περιφέρεια Αττικής έχει ως επιλέξιμο ΚΑΔ μόνο την κύριά της 
δραστηριότητα και διαθέτει υποκατάστημα εντός της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου που όμως δεν 
συμπεριλαμβάνει ως αντικείμενο τον Κύριο ΚΑΔ. Η εν λόγω επιχείρηση δύναται να υποβάλει αίτηση 
χρηματοδότησης;

Απάντηση: Η επιχείρηση δύναται να υποβάλει αίτηση χρηματοδότησης για την εγκατάσταση που 
βρίσκεται εντός των ορίων της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, υπό την προϋπόθεση ότι ο επιλέξιμος 
Κύριος ΚΑΔ θα συμπεριλαμβάνεται στο αντικείμενο της, κατά την ημερομηνία υποβολής της αίτησης 
και θα διατηρηθεί καθ' όλη τη διάρκεια υλοποίησης.

4. Πότε μια πρόσληψη θεωρείται ΝΘΕ προς ενίσχυση από τη Δράση; Από πότε η εν λόγω δαπάνη είναι 
επιλέξιμη προς ενίσχυση και για πόσο διάστημα;

Απάντηση: Σύμφωνα με την Πρόσκληση η νέα πρόσληψη θα πρέπει να πραγματοποιηθεί σε διάστημα 
3 μηνών από την έγκριση της πρότασης χρηματοδότησης ή να έχει πραγματοποιηθεί από την 
ημερομηνία δημοσίευσης της Πρόσκλησης και μετά, εφόσον πληρούνται όλοι οι όροι αυτής. Στην 
πρώτη περίπτωση, οι δαπάνες είναι επιλέξιμες από την ημερομηνία πρόσληψης ενώ στη δεύτερη από 
την ημερομηνία αποστολής του πορίσματος αξιολόγησης. Η συνολική διάρκεια υλοποίησης είναι 21 
μήνες εκ των οποίων δύναται να επιχορηγηθούν οι 18 (max).

5. Σε περίπτωση που υποβληθεί σχέδιο για την ενίσχυση ΝΘΕ με ένταση ενίσχυσης 80% και κατά την 
υλοποίηση τελικά επιλεχθεί ΝΘΕ που δικαιούται ένταση ενίσχυσης 100%, βάσει Πρόσκλησης, 
δύναται να πραγματοποιηθεί τροποποίηση της έντασης ενίσχυσης της πράξης κατά την 
παρακολούθηση;

Απάντηση: Η πράξη εντάσσεται στο πρόγραμμα με συγκεκριμένο ποσό Δημόσιας Δαπάνης το οποίο δεν 
δύναται να αυξηθεί. Προκειμένου να διασφαλιστεί η απρόσκοπτη υλοποίηση του επενδυτικού έργου η 
επιλογή ωφελούμενου για αντικαταστάτη της ΝΘΕ, εφόσον προκύψει τέτοια ανάγκη, θα πρέπει να 
εξασφαλίζει την ίδια ένταση ενίσχυσης της πράξης, βάσει ένταξης. Σε περίπτωση που η πράξη ενταχθεί 
με ένταση ενίσχυσης 100% αλλά για τον οποιοδήποτε λόγο μέρος της επένδυσης υλοποιηθεί τελικά με 
ΝΘΕ που δικαιούται 80%, τότε ο ΕΦ θα εξετάσει τη δυνατότητα μεταβολής της έντασης ενίσχυσης στο 



80% για ολόκληρο το έργο, με ανάλογη προσαρμογή της συνολικής ΔΔ και έλεγχο τυχόν 
συμψηφιστικών πράξεων, το αργότερο μέχρι τον τελικό έλεγχο.

6. Η εγγραφή στο Μητρώο Πραγματικών Δικαιούχων αποτελεί προαπαιτούμενο για τη συμμετοχή μιας 
επιχείρησης στη δράση;

Απάντηση: Η Εκτύπωση της βεβαίωσης υποβολής δήλωσης Πραγματικών Δικαιούχων του άρθρου 20 
του ν.4557/2018 (Α΄ 139), αποτελεί τυπικό δικαιολογητικό συμμετοχής για όσες επιχειρήσεις υπάρχει 
σχετική απαίτηση, από την οποία θα προκύπτουν τα στοιχεία των πραγματικών δικαιούχων. Η εν λόγω 
βεβαίωση θα επισυναφθεί ως δικαιολογητικό. Σε περίπτωση που δεν υπάρχει σχετική απαίτηση για την 
επιχείρηση, αυτό θα πρέπει επίσης να τεκμηριωθεί με αντίστοιχο δικαιολογητικό. Σε αντίθετη 
περίπτωση, η πρόταση είναι μη επιλέξιμη.

Δικαιολογητικά υποβολής

7. Η εκπροσώπηση μιας επιχείρησης ασκείται από κοινού από δύο πρόσωπα. Για την επιτυχή υποβολή 
της πρότασης, αρκεί η υποβολή των απαιτούμενων δηλώσεων, σύμφωνα τα υποδείγματα Α, Β, και Γ 
μόνο από τον έναν;

Απάντηση: Σε περίπτωση που η εκπροσώπηση ασκείται από κοινού από δύο ή περισσότερα πρόσωπα 
και όχι χωριστά, όλες οι απαιτούμενες Υ/Δ καθώς και η δήλωση ΜΜΕ, υποβάλλονται από όλους όσους 
έχουν την ιδιότητα.

8. Κατά τον υπολογισμό μεγέθους της επιχείρησης διαπιστώνεται αλλαγή κατηγορίας μεταξύ του έτους 
αναφοράς 2023 και της προηγούμενης διαχειριστικής χρήσης, του έτους 2022.  Ποια δικαιολογητικά 
πρέπει να συμπεριληφθούν κατά την υποβολή της πρότασης;

Απάντηση: Σε περίπτωση που διαπιστώνεται αλλαγή μεγέθους μεταξύ των χρήσεων 2022 και 2023, θα 
πρέπει να επισυναφθούν οι δηλώσεις ΜΜΕ για τις δύο τελευταίες χρήσεις 2022 & 2023, τα οικονομικά 
στοιχεία του σημείου 07.01 από το Παράρτημα 1 για τις τρεις (3) τελευταίες διαχειριστικές χρήσεις 
(2021, 2022, 2023) και για τις Συνδεδεμένες ή/και Συνεργαζόμενες επιχειρήσεις (εφόσον προκύπτουν), 
τα οικονομικά στοιχεία,  του σημείου 01.03 από το Παράρτημα 1 για τις τρεις (3) τελευταίες 
διαχειριστικές χρήσεις (2021, 2022, 2023). Ειδικότερα για τον υπολογισμό των ΕΜΕ, δύναται να γίνεται 
χρήση δεδομένων που αφορούν σε απασχόληση εργαζομένων από το πληροφοριακό σύστημα του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης «ΕΡΓΑΝΗ».

ΕΜΕ

9. Όταν κατά την υλοποίηση ή/και κατά το 4μηνο μετά την ολοκλήρωση της πράξης παρατηρείται 
μείωση των ΕΜΕ σε σχέση με την περίοδο αναφοράς, σε ποιες περιπτώσεις θα θεωρείται μείωση 
προσωπικού και σε ποιες όχι;

Απάντηση: Σύμφωνα με την Πρόσκληση ως μείωση προσωπικού θεωρείται η καταγγελία της σύμβασης 
εργασίας, η αλλαγή του καθεστώτος απασχόλησης από πλήρη σε μερική ή σε εκ περιτροπής 
απασχόληση, η εθελουσία έξοδος που γίνεται με πρωτοβουλία του εργοδότη, μέσω προγραμμάτων 
παροχής οικονομικών κυρίως κινήτρων εθελούσιας εξόδου και η θέση εργαζόμενου σε διαθεσιμότητα.
Αντιθέτως δε θεωρείται μείωση η οικειοθελής αποχώρηση, σύμφωνα με το άρθρο 38 του ν. 4488/2017, 
η καταγγελία σύμβασης λόγω συνταξιοδότησης, η καταγγελία σύμβασης εργασίας αορίστου ή 
ορισμένου χρόνου (πριν τη λήξη της) που οφείλεται σε σπουδαίο λόγο που αφορά στον εργαζόμενο 
(μήνυση για αξιόποινη πράξη που επηρεάζει ή μπορεί να επηρεάσει την εργασία του), η φυλάκιση και 
ο θάνατος και η λήξη σύμβασης ορισμένου χρόνου (δεν αφορά την περίπτωση του επιχορηγούμενου 
προσωπικού.

    



Δαπάνες

10. Η κατηγορία Έμμεσες Δαπάνες τι είδους δαπάνες αφορά και πως ελέγχονται;

Απάντηση: Οι έμμεσες δαπάνες αφορούν λοιπές δαπάνες της επιχείρησης, πλην μισθολογικού κόστους 
σε ποσοστό 7% επί των επιλέξιμων δαπανών προσωπικού. Ειδικότερα συμπεριλαμβάνουν τα κόστη 
που προκύπτουν έμμεσα, από την δημιουργία της νέας θέσης και εξυπηρετούν την απρόσκοπτη 
λειτουργία αυτής. Δεν απαιτείται η προσκόμιση συγκεκριμένων παραδοτέων κατά την υποβολή 
αιτημάτων καταβολής. Ενδεικτικά αναφέρονται: λειτουργικά έξοδα και εξοπλισμός για την άσκηση των 
καθηκόντων, εκπαίδευση νεοπροσλαβανόμενου κλπ.

11. Ο Δικαιούχος δύναται κατά την υλοποίηση να προχωρήσει σε αντικατάσταση της ενισχυόμενης ΝΘΕ 
από διαφορετικό εκπαιδευτικό επίπεδο σε σχέση με το εγκεκριμένο από την ένταξη της πράξης;

Απάντηση: Βάσει Πρόσκλησης ο Δικαιούχος δύναται να προχωρήσει σε αντικατάσταση της 
εγκεκριμένης ΝΘΕ με άλλη από διαφορετικό εκπαιδευτικό επίπεδο. Στην περίπτωση που η νέα ΝΘΕ 
ανήκει σε χαμηλότερο επίπεδο, τότε ο επιχορηγούμενος προϋπολογισμός του έργου θα διαμορφωθεί 
σύμφωνα με τα αντίστοιχα όρια που ορίζονται στο κεφάλαιο 7.1 ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΕΠΙΛΕΞΙΜΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ. 
Σε αντίθετη περίπτωση, εάν η νέα ΝΘΕ ανήκει σε υψηλότερο επίπεδο, τότε ο επιχορηγούμενος 
προϋπολογισμός του έργου δεν αυξάνεται και παραμένει σύμφωνα με τον εγκεκριμένο κατά την 
ένταξη.

12. Πόσο διάστημα θα πρέπει να διαρκεί η σύμβασης εργασίας του ενισχυόμενου απασχολούμενου από 
τη Δράση και τι γίνεται σε περίπτωση αντικατάστασης του εργαζόμενου που αρχικά προσλήφθηκε;

Απάντηση: Σε κάθε περίπτωση η σύμβαση εργασίας του ενισχυόμενου απασχολούμενου θα πρέπει να 
καλύπτει τη 18μηνη ενισχυόμενη περίοδο της πράξης. Σε περίπτωση αντικατάστασης της ΝΘΕ, εν μέσω 
υλοποίησης με νέα, τότε η νέα σύμβαση θα πρέπει να καλύπτει κατ' ελάχιστο την υπολειπόμενη 
ενισχυόμενη περίοδο της πράξης.

13. Ποιο το ελάχιστο ύψος του υποβαλλόμενου προϋπολογισμού προκειμένου μια πράξη να καταστεί 
δυνητικά επιλέξιμη προς ενίσχυση από τη Δράση;

Απάντηση: Μια πράξη θα είναι δυνητικά επιλέξιμη εφόσον το ύψος του υποβαλλόμενου 
προϋπολογισμού της ισούται κατ΄ ελάχιστο με το συνολικό μισθολογικό κόστος για 18 μήνες, σύμφωνα 
με τον ισχύοντα κατώτατο μισθό συν 7%.

14. Πώς πραγματοποιείται ο υπολογισμός των Έμμεσων Δαπανών (7%); Είναι υποχρεωτική η 
συμπερίληψή τους στο επενδυτικό σχέδιο;

Απάντηση: Οι Έμμεσες Δαπάνες αποτελούν το 7% του επιχορηγούμενου προϋπολογισμού των Αμέσων 
Δαπανών και πρέπει να συμπεριλαμβάνονται υποχρεωτικά στον προϋπολογισμό του επενδυτικού 
σχεδίου. Για παράδειγμα, σε μια αίτηση χρηματοδότησης με επιχορηγούμενο μισθολογικό κόστος 
33.600€, ο συνολικός επιχορηγούμενος προϋπολογισμός θα διαμορφωθεί ως εξής:

Συνολικός Π/Υ= Επιχορηγούμενος Προϋπολογισμός Άμεσων Δαπανών 33.600€ + Έμμεσες Δαπάνες 
2.352€ (33.600€ * 7%) = 35.952€.


	ADA: AΔA: ΨΥΠΖ7ΛΞ-41Δ
	ADA: AΔA: ΨΥΠΖ7ΛΞ-41Δ
	ADA: AΔA: ΨΥΠΖ7ΛΞ-41Δ
	ADA: AΔA: ΨΥΠΖ7ΛΞ-41Δ
	ADA: AΔA: ΨΥΠΖ7ΛΞ-41Δ
	ADA: AΔA: ΨΥΠΖ7ΛΞ-41Δ
	ADA: AΔA: ΨΥΠΖ7ΛΞ-41Δ
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Ερμούπολη,  17/10/2024
Α.Π. 2798
	AkrivesAntigrafo: 
		2024-10-17T10:47:30+0000
	Not specified


		2024-10-17T10:47:40+0000
	Not specified




